[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2017 №  329-п
О внесении изменений в постановление Гаврилово-

Посадского муниципального района от 16.08.2013 № 389-п

«Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (в редакции от 21.01.2014 №24-п, от 06.05.2014 №215-п, от 04.04.2016 № 154-п, от 30.06.2016

 № 301-п )
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях совершенствования административных регламентов муниципальных услуг в соответствии с требованиями, Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 16.08.2013 № 389-п «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг»     (в редакции от 21.01.2014 № 24-п, от 06.05.2014 № 215-п, от 04.04.2016           № 154-п, от 30.06.2016  № 301-п )  изменения согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района

                                 В.Ю. Лаптев
Приложение к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района

от  07.06.2017  №  329-п
ИЗМЕНЕНИЯ

в постановление администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 16.08.2013 № 389-п «Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных
услуг» (в редакции от 21.01.2014 №24-п, от 06.05.2014 №215-п, от 04.04.2016 № 154-п, от 30.06.2016 № 301-п )

1. В приложении  1 к постановлению  «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования»:

1) В разделе 1. «Общие положения»:

- подпункт 1.3.1. пункта 1.3. «Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги, о местонахождении образовательных учреждений, графике работы и телефонах для справок является открытой и предоставляется путем:

- размещения в помещениях образовательных учреждений образовательных учреждений на информационных стендах;

- размещения на официальных интернет-сайтах образовательных учреждений;

- размещения на официальном интернет-сайте отдела образования;

- размещения на официальном интернет-сайте многофункционального центра;

- размещения на едином портале государственных и муниципальных услуг по адресу: https://www.gosuslugi.ru , региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области: http://pgu.ivanovoobl.ru/  и (или) региональном интернет-портале Департамента образования Ивановской области (далее – Порталы);

- проведения консультаций сотрудниками образовательного учреждения, сотрудниками отдела образования и сотрудниками многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг».

2) В разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

- подпункты 2.6.1.-2.6.2. пункта 2.6. «Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.6.1. При личном обращении для предоставления муниципальной услуги Заявителем предоставляются:

- заявление о постановке на учет в образовательное учреждение по форме Приложения  2 к настоящему регламенту;

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка;

- свидетельство о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство Заявителя (или законность представления прав ребенка);

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;
- медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка;

- документы, подтверждающие преимущественное право на зачисление ребенка в образовательное учреждение (при наличии);

2.6.2. В электронном виде для предоставления муниципальной услуги предоставляются:

- заявление о постановке на учет  и заявление о зачисление ребенка в образовательное учреждение по форме Приложения  3 к настоящему регламенту;

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка;

- свидетельство о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство Заявителя (или законность представления прав ребенка);

- медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка;

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

- документы, подтверждающие преимущественное право на зачисление ребенка в образовательное учреждение (при наличии).

Заявление и необходимые документы для получения муниципальной услуги предоставляются Заявителем в электронном виде, заверенные в установленном законодательством порядке.»;

- дополнить раздел подпунктами 2.6.4. и 2.6.5. следующего содержания:

«2.6.4. Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство Заявителя (или законность представителя прав ребенка), и документ, подтверждающий право Заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

2.6.5. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных им сведений, а также документов, в которых они содержатся.»;

3)В разделе 3. «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»:

- подпункт 3.1.1. «При личном обращении» изложить в следующей редакции:

«3.1.1.  Уполномоченный сотрудник отдела образования или Муниципального казенного учреждения «Гаврилово-Посадский многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы» принимает от Заявителя документы, указанные в п. 2.6.1., сверяет сведения, указанные в заявлении, с данными предоставленных документов. Проверяет правильность заполнения заявления (Приложение  2).

После проверки документов, поданных Заявителем, и при отсутствии оснований для отказа, указанных в пункте 2.7, при Заявителе уполномоченный сотрудник регистрирует заявление в электронном виде и присваивает заявлению статус «Зарегистрирована» и в течение 5 рабочих дней меняет статус заявки «Поставлена на учет».

При подаче заявления при личном обращении статус заявления можно узнать по телефону, либо уведомление будет выслано на адрес электронной почты Заявителя».

2. В приложении  2 к постановлению «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное учреждение»:

1) В разделе 1. «Общие положения»:

- подпункт 1.3.1. пункта 1.3. «Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги, о местонахождении образовательных учреждений, графике работы и телефонах для справок является открытой и предоставляется путем:

- размещения в помещениях образовательных учреждений образовательных учреждений на информационных стендах;

- размещения на официальных интернет-сайтах образовательных учреждений;

- размещения на официальном интернет-сайте отдела образования администрации Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – отдел образования);

- размещения на едином портале государственных и муниципальных услуг по адресу: https://www.gosuslugi.ru, региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области: http://pgu.ivanovoobl.ru/  и (или) региональном интернет-портале Департамента образования Ивановской области (далее – Порталы);

- проведения консультаций сотрудниками образовательного учреждения.»;

2) В разделе 2. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

- в пункте 2.5. «Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги» абзац «-Постановление Правительства РФ от 19.03.2001 № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательной школе (в действующей редакции;» исключить.

- подпункт 2.6.1. пункта 2.6. «Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.6.1. при зачислении в первый класс общеобразовательного учреждения:

- заявление родителя (законного представителя) о зачислении ребенка в общеобразовательное учреждение по форме согласно Приложению  2 к настоящему регламенту;

- оригинал документа, удостоверяющий личность Заявителя;

- оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав ребенка);

- оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории (при подаче заявления до 01 июля текущего года);

Прием заявлений в первый класс для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 01 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается с 01 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября текущего года.

- в подпункте 2.6.3. в 4 абзаце «до 1 августа» читать «до 1 июля».

- пункт 2.11. «Требования к местам предоставления муниципальной услуги при личном обращении заявителей» дополнить подпунктом 2.11.6 следующего содержания:

«2.11.6. Требования к обеспечению доступности для инвалидов объектов, в которых предоставляется муниципальная услуга:

- условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории объекта (здания, помещения), беспрепятственного доступа инвалидов в помещение и к услугам с учетом ограничения их жизнедеятельности;

- допуск собаки-поводыря при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание инвалидам помощи в посадке в транспортное средство и высадке из него перед входом у здания учреждения, в том числе с использованием кресла-коляски

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции, зрения и самостоятельного передвижения, оказание им помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

3) в приложении  1 «Информация об образовательных учреждениях» к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное учреждение» строку 3 исключить.

3. В приложении  3 к постановлению «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости»:

1) В разделе 2. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

- в пункте 2.5. абзац «- Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании»;» исключить, дополнить абзацем

«-иными нормативными правовыми актами.»;

- пункт 2.11. «Требования к местам предоставления муниципальной услуги при личном или письменном обращении заявителей» дополнить подпунктом 2.11.5 следующего содержания:

«2.11.5. Требования к обеспечению доступности для инвалидов объектов, в которых предоставляется муниципальная услуга:

- условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории объекта (здания, помещения), беспрепятственного доступа инвалидов в помещение и к услугам с учетом ограничения их жизнедеятельности;

- допуск собаки-поводыря при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание инвалидам помощи в посадке в транспортное средство и высадке из него перед входом у здания учреждения, в том числе с использованием кресла-коляски

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции, зрения и самостоятельного передвижения, оказание им помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

2) в приложении  1 «Перечень образовательных учреждений» к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» строку 3 исключить.

4. В приложении  4 «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах уче6ных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках»:

1) В разделе 1. «Общие положения»:

- пункт 1.2. «Лица, имеющие право на получение муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«Получателями муниципальной услуги являются физические лица.».

2) В разделе 2. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

- в пункте 2.6. абзац «- Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании»;» исключить, дополнить абзацем «-иными нормативными правовыми актами.»;

- пункт 2.12. «Требования к местам предоставления муниципальной услуги» дополнить подпунктом 2.12.5 следующего содержания:

«2.12.5. Требования к обеспечению доступности для инвалидов объектов, в которых предоставляется муниципальная услуга:

- условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории объекта (здания, помещения), беспрепятственного доступа инвалидов в помещение и к услугам с учетом ограничения их жизнедеятельности;

- допуск собаки-поводыря при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание инвалидам помощи в посадке в транспортное средство и высадке из него перед входом у здания учреждения, в том числе с использованием кресла-коляски

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции, зрения и самостоятельного передвижения, оказание им помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

3) в приложении  1 «Перечень образовательных учреждений» к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках» строку 3 исключить.